« Ils reviendront vers le soir, et seront affamés comme des chiens. » Jusqu'à la fin de leur vie, ils souffriront la faim de la parole de Dieu, et les maux divers qu'ils ont soufferts n'ont pu les convaincre de la nécessité de faire pénitence. « Et ils tourneront autour de la ville, mais sans y trouver la joie des solennités et des sacrifices. » Ou bien, il veut parler de ceux d'entre les Juifs qui, à la fin du monde doivent embrasser la foi, car lorsque la plénitude des nations sera entrée, alors tout Israël sera sauvé. *Rom. xi.*

« Voilà qu'ils murmurent entre eux, un glaive est sur leurs lèvres. » Leurs blasphèmes et leurs infidélités sont comparés à un glaive. « Qui a entendu ? » car aucun homme, n'entend lorsque Dieu se rit d'eux, comme il suit :

ut facias tu eos videre : id est, ut credant me æqualem tibi.

« Et tu, Domine Deus virtutum, Deus Israel : intende ad visitandas omnes gentes : non miserearis omnibus qui operantur iniquitatem. » Ut cum justos visitatio divina respicit, illos peccati pœna constringat. « Et tu, Domine Deus virtutum : » id est angelorum et hominum. « Deus Israel : » hoc est, Deus animarum videntium Deum. Christus ad Patrem : « Intende ad visitandas omnes gentes, » non solum in Judæa, sed etiam et in gentibus.

« Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes. » Usque ad exitum vitæ suæ, famem verbi Dei patientur, nec arguuntur in diversis malis, ut pœnitentiam agerent. « Et circuibunt civitatem. Sed nullam solemnitatem jucunditatem ac sacrificiorum in ea reperiunt. Vel de his loquitur, qui in fine ex Judæis credituri sunt. Cum enim subintroierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus erit. *Rom. xi.*

« Ecce loquentur in ore suo : et gladius in labiis eorum. » Blasphemiam et infidelitates eorum, gladio comparatæ sunt. « Quoniam quis audivit. » Nemo enim hominum audit, cum hi a Domino iridentur sicut sequitur.

« Et vous, Seigneur, vous vous rirez d'eux ; » qui ont fait de vous un objet de dérision et de mépris. « Vous réduirez toutes les nations au néant, » celles qui ne croient pas à votre résurrection. Car il en est beaucoup parmi elles qui croient et dont Dieu ne se rit pas. Ou bien, « toutes les nations, » qui adoraient des idoles de bois et de pierre ; Dieu, sans aucun mérite de leur part, les amènera à la connaissance de la vérité.

« C'est en vous que je conserverai ma force, » c'est-à-dire je conserverai en vous toutes mes vertus ; non pas en moi, mais en vous, parce que c'est à vous que j'en rends grâces, et non à moi-même ? C'est dans ce sens que saint Paul dit : Si vous avez reçu, pourquoi vous glorifier, comme si vous n'aviez pas reçu ? *I Cor. iv.* « C'est en vous que je conserverai toute ma force, parce que vous êtes, ô Dieu, mon défenseur. » Il dit, je conserverai ma force, parce que personne n'a pu lui ôter la vie, comme il le dit : Nul ne m'ôtera la vie ; mais j'ai la puissance de quitter la vie, et de la reprendre. *Jean. x.* « La miséricorde de mon Dieu me prévient. » La miséricorde du Père l'a prévu, lorsque le centurion a confessé qu'il était Dieu, avant qu'il l'eût vu ressuscité des enfers. Et un grand nombre d'autres, frappant leur poitrine, revenaient en disant : Il était vraiment le Fils de Dieu. *Marc. xv.*

« Dieu m'a fait voir le sort de mes ennemis.

« Et tu, Domine, deridebis eos. » Qui te in risu et despectu habent. « Pro nihilo deduces omnes gentes. » Illas quæ te resurrexissent non credunt. Nam sunt in bis multi credentes, qui non iridentur a Deo. Vel, « omnes gentes, » qui ligna et lapides adorabant : nullis meritis præcedentibus, adducit illos Deus ad cognoscendam veritatem.

« Fortitudinem meam ad te custodiam. » Id est omnes virtutes meas ad te custodiam, non ad me, sed ad te ; quia semper in ipsis tibi laudes refero, non meis viribus. Unde Paulus dicit : Si enim accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis *I Cor. iv* ? « Fortitudinem meam ad te custodiam, quia, Deus, susceptor meus es. » Fortitudinem illam custodiam, dicit, quia animam ejus nemo auferre potuit, ipso dicente : Nemo eam auferet a me : sed ego potestatem habeo tollendi, resumendique eam *Jean. x.* « Deus meus, misericordia ejus præveniet me. » Prævenit illum misericordia Patris : cum prius centurio eum Deum confessus est, quam videret ab inferis resurrexisse. Sed et multi percutientes pectora sua, revertentur dicentes : Vere Filius Dei erat iste. *Marc. xv.*

« Deus ostendit mihi super inimicos meos, ne oc-

Ne les faites pas mourir, de peur que mon peuple n'en perde la mémoire, » afin que s'ils ne croient point, ils comprennent cependant qu'il est Dieu, selon ces paroles : « Et toute chair verra le salut de Dieu. » *Luc.* xxxiv. « Et ne les faites pas mourir, de peur que mon peuple n'en perde le souvenir. »

« Dispersez-les par votre puissance. » Ne détruisez pas entièrement les Juifs, parce qu'ils ont toujours été appelés votre peuple, mais dispersez-les dans tout l'univers, afin que ce châtimeut mette un terme à leur orgueil, ou afin que dans cette dispersion, ils déplorent leur crime en faisant pénitence. « Et abaissez-les, Seigneur, vous, mon protecteur, à cause du crime de leur bouche, et du discours de leurs lèvres. » Qu'ils soient détruits en punition de leur méchanceté, à cause des paroles par lesquelles ils ont renié votre Christ, tout en se vantant d'être les enfants d'Abraham. « Qu'ils soient pris dans leur orgueil, » c'est-à-dire qu'ils apprennent à devenir humbles.

« Et ils seront dénoncés publiquement pour leurs malédictions et pour leurs mensonges. » Ils avaient le Seigneur en exécration lorsqu'ils disaient qu'il était le fils de Joseph le charpentier. *Marc.* vi. Ils ourdissaient contre lui le mensonge ; lorsqu'ils disaient qu'il était possédé du démon. *Matth.* ix. « Au jour de la consommation, lorsqu'ils seront consumés par votre colère, » afin qu'ils ne puissent persévérer plus longtemps dans leur méchanceté, mais qu'ils soient consumés par votre colère.

cidas eos ; nequando obliviscantur populi mei. » Ut et si non credant, tamen intelligant eum esse Deum, juxta illud : et videbit omnis caro salutare Dei nostri *Luc.* xxxiv. Et non occidas illos, ne forte obliviscantur nominis tui.

« Disperge eos in virtute tua. » Noli penitus delere Judæos, quia populus tuus semper est appellatus, sed in toto orbe disperge, ut saltem sic emendati, superbi desistant, ut vel in hac dispersione scelus suum pœnitendo deplorent. « Et depone eos, protector meus Domine. Delictum oris eorum, sermones labiorum ipsorum. » Destruantur in malitia sua : propter verba quibus Christum tuum negaverunt, et tamen filios Abrahæ se esse jactant. « Comprehendantur in superbia sua. » Hoc est, humiles fiant.

« Et de execratione et mendacio annuntiabuntur in consummatione. » Execrabantur enim Dominum : cum eum filium Joseph fabri dicebant *Marc.* vi. Innectebant mendacium, cum eum dæmonium habere aiebant *Matth.* ix. « In ira consummationis, et non erunt. » Ut non possint perseverare in malitia sua, sed in ea consummentur.

« Et ils sauront que Dieu régnera sur Jacob, et jusqu'aux extrémités de la terre. » Car il en est quelques-uns qui se glorifient de descendre de la race de Jacob. « Et jusqu'aux extrémités de la terre, » c'est-à-dire sur toutes les nations.

« Ils reviendront vers le soir, ils seront affaiblés comme des chiens, et ils feront le tour de la ville. Ils se disperseront pour chercher leur nourriture, et s'ils ne sont point rassasiés ils murmureront. » Après le *diapsalma*, il répète ce qu'il a dit plus haut, c'est-à-dire que ses ennemis souffriront la faim comme des chiens en s'attachant à la lettre de la loi avec la circoncision de la chair, et aux sacrifices sanglants des animaux. Mais comme ils célèbrent ces fêtes au milieu de leurs pérégrinations, et qu'ils n'y trouvent aucun soutien spirituel, ils murmurent contre Dieu. Le prophète contemplant maintenant le mystère de la résurrection du Seigneur est transporté de joie et dit :

« Mais pour moi, je chanterai votre force, Seigneur, » parce que vous avez triomphé de la mort ; ou bien, j'annoncerai la force de la divinité par laquelle vous avez vaincu le démon. « Et dès le matin, je célébrerai votre miséricorde par des chants de joie, » parce que c'est dès l'aurore qu'il est ressuscité. « Dès l'aurore, » c'est-à-dire lorsque la conversion a lieu dans la jeunesse. Ou bien, dès l'aurore, dans le commencement de la foi catholique ; ou dès l'aurore, alors qu'à eu lieu la résurrection.

« Parce que vous êtes déclaré mon protecteur

« Et scient quia Deus dominabitur Jacob, et finium terræ. » Nam sunt nonnulli qui se descendere ab Jacob genere gloriantur. Et « finium terræ : » id est omnium gentium.

« Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem. Ipsi dispergentur ad manducandum, si vero non fuerint saturati, et murmurabunt. » Post diapsalma, iterat sententiam, quia inimici famem patientur ut canes : dum legis litteram cum circumcissione carnali, et sacrificia de nece pecudum prosequuntur. Sed quia in peregrinatione hæc celebrant, nec ab his reficiuntur spiritualiter, murmurant contra Deum. Hinc propheta Dominicæ mysterium resurrectionis contuens, exultat et dicit.

« Ego autem cantabo fortitudinem tuam, Domine. » Quia vicisti mortem. Vel fortitudinem divinitatis : quomodo vicit diabolum, hoc prædicabo. « Et exultabo mane misericordiam tuam. » Quia diluculo surrexit. « Mane, » hoc est, quando convertit in juventute. Vel « mane, » initium fidei catholicæ ; vel « mane » ut dixi, resurrectionem.

« Quia factus es susceptor meus et refugium meum

et mon refuge au jour de l'affliction. » Vous m'avez couvert de votre puissante protection, afin que ma conscience se gardât de tout commerce avec eux.

« O mon soutien ! je chanterai votre gloire, parce que vous êtes le Dieu qui me protégez ; vous êtes mon Dieu, ma miséricorde. » Le prophète promet au Seigneur de chanter toujours en son honneur, parce qu'il s'est déclaré son appui et son protecteur. Qu'il daigne aussi nous accorder que défendus par son secours, fortifiés par sa miséricorde, glorifiés par sa résurrection, nous méritions de célébrer avec un cœur pur ses louanges dans l'Eglise.

### PSAUME LIX.

Pour la fin, pour ceux qui seront changés. C'est l'inscription du titre par David, pour servir d'instruction, lorsqu'il brûla la Mésopotamie de Syrie et la Syrie de Sobal, qu'il fit retourner Joab, et frappa les Iduméens dans la vallée des Salines par la défaite de douze mille hommes. On demande où ce fait historique se trouve mentionné. C'est évidemment dans le livre des Rois. II *Rois*. VIII. Mais au lieu de *vallée des Salines*, les Septante ont mis les mots hébreux eux-mêmes *Ge-melah*. Mais comme ils ne les ont point expliqués, leur signification reste ignorée pour ceux qui ne connaissent point la langue hébraïque.

« O Dieu, vous nous avez rejetés, et vous nous avez détruits. » Ces paroles se rapportent au peuple juif ; lorsque Dieu permettait qu'il fût persécuté,

in die tribulationis meæ. » Suscepisti me protectione præsidii tui, ne cum his conjungeretur conscientia mea.

« Adjutor meus, tibi psallam : quia Deus, susceptor meus es : Deus meus, misericordia mea. » Ipsi se Domino propheta pollicetur jugiter psallere, cujus ope adjutus atque susceptus est. Qui et nobis præstare dignetur, ut adjutorio ejus muniti, misericordia adjuti, resurrectione glorificati, mereamur in Ecclesia sancta laudes ejus immaculatis sensibus exaltare. Amen.

### PSALMUS LIX.

« In finem, pro his qui commutabantur in tituli inscriptione, ipsi David in doctrinam, cum succendit Mesopotamiam Syriæ et Syriam Sobal, et convertit Joab, et percussit Edom in valle Salinarum duodecim millia. » Queritur ubi hæc historia scripta sit. In Regnorum libris, quæ hic manifestissime legitur II *Reg.* VIII. Sed ibi pro « valle Salinarum » LXX, Interpretes ipsa Hebræa verba posuerunt, *GEMELAH*. Sed quia interpretatum non est, ab his qui Hebræi sermonis non habent notitiam, quid significet ignoratur.

« Deus, repulisti nos et destruxisti nos. » Pertinet ad populum Judaicum. Quando illum permittebat

il paraissait alors les rejeter. Et maintenant encore il paraît rejeter l'Eglise, quand il permet qu'elle soit éprouvée par les tribulations. Car autrement il ne rejette point, comme le dit saint Paul : Dieu n'a point rejeté son peuple qu'il a connu dans sa prescience. *Rom.* XI. C'est dans ce sens qu'il est dit au prophète Jérémie : Va, détruis, et dissipe, arrache et édifie. *Jerem.* I. Comme s'il avait dit : Détruis les vices et les péchés, et édifie les vertus. Il nous rejette et nous détruit, lorsque nous péchons. Il a pitié de nous et nous édifie, lorsque nous retournons à lui par la pénitence. « Vous vous êtes irrité ; et vous avez eu pitié de nous. » La colère de Dieu, dans le langage des Écritures, c'est sa juste vengeance.

« Vous avez ébranlé la terre, » de notre corps, « et vous l'avez troublée, » lorsqu'elle produisait des ronces et des épines. « Guérissez ses brisures, parce qu'elle a été ébranlée. » Elle a été ébranlée dans sa vie coupable afin qu'elle produisît des fruits de sainteté.

« Vous avez fait voir à votre peuple des choses dures ; » afin qu'il vous cherchât avec plus de soin, car vous châtiez tout enfant que vous recevez. *Hebr.* XII. « Vous avez fait voir à votre peuple des choses dures, » c'est-à-dire la tribulation, selon ce que dit saint Paul : Tous ceux qui veulent vivre avec piété en Jésus-Christ, seront persécutés. II *Tim.* III. « Vous nous avez fait boire le vin de la douleur, » afin que la confusion de nos crimes, nous inspirât avec la douleur le désir

Deus tribulari : quasi tunc videbatur repellere. Et modo Ecclesiam videtur repellere, quando illam permittit tentari per tribulationem. Nam aliter non repellit : quia dixit sanctus Paulus : Non repellit Deus plebem suam, quam præscivit *Rom.* XI. Unde et vox ad Jeremiam Prophetam ait : Vade, et destrue, et dissipa, et evelle, et ædifica *Jerem.* I. Ac si dixisset : Destruere vitia et peccata, et ædificare virtutes. Repellit nos ac destruit, cum peccamus. Miseretur et ædificat cum ad eum pœnitendo revertimur. « Iratus es, et misertus es nobis. » Ira Dei justa vindicta dicitur.

« Commovisti terram. » Corporis utique nostri. « Econturbasti eam. » Cum tribulos produceret et spinas. « Sana contritiones ejus, quia commota est. » Mota est enim a malitiis : ut fructum exhibeat sanctitatis.

« Ostendisti populo tuo dura. » Ut te attentius quæreret. Castigas enim omnem filium quem recipis *Hebr.* XII. « Ostendisti populo tuo dura : » hoc est, tribulationem. Unde sanctus Paulus dicit : Qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patiuntur. II *Tim.* III. « Potasti nos vino compunctionis. » Ut confusi in facinoribus, compunctio sit ad te revertentem.

de revenir à vous. Le vin, c'est la loi du peuple de Dieu, et la douleur la grâce de Dieu.

« Vous avez donné à ceux qui vous craignent, un signal, afin qu'ils fuient devant l'arc, et que vos bien-aimés soient délivrés. » Vous nous aviez donné le baptême pour que nous puissions nous y purifier et fuir la colère à venir, et c'est par ce moyen que non-seulement les pécheurs, mais encore vos bien-aimés sont délivrés. « Sauvez-moi par votre droite, » par votre Christ qui est notre salut, « et exaucez-moi, lorsque je vous invoquerai, » la droite du Père, c'est le Fils. « Sauvez-moi. » Il veut parler de ceux qui seront sauvés, quand votre Fils me placera à sa droite au jour du jugement. Ainsi est-il dit dans un autre endroit : La droite du Seigneur a déployé sa puissance. *Ps. cxviii.*

« Dieu a parlé dans son sanctuaire. » Le Père a parlé dans le Dieu fait homme, dont Gabriel avait dit à Marie : Ce qui naîtra de vous sera appelé le Saint de Dieu. *Luc. 1.* Ou bien, comme le dit saint Paul : Dieu était dans le Christ, se réconciliant le monde. *I Cor. iv.* « Je me réjouirai et je ferai le partage de Sichem, et je mesurerai la vallée des tentes. « Il en est qui pensent que Sichem signifie ici la Samarie, et la vallée des tentes, cette habitation terrestre. Lors donc que le Seigneur viendra juger le monde dans la joie, de sa splendeur éternelle, il divisera la Samarie, et mesurera la vallée des tentes. Il transportera une

1 Le texte du Deutéronium dit positivement, que l'Ammonite et le Moabite n'entreront jamais dans l'assemblée du Seigneur, même après la dixième génération. L'auteur de ce commentaire se trompe donc en disant qu'il entrera après la dixième génération. (note du traducteur)

di. Per vinum, lex populi Dei intelligitur, et ipsa compunctio gratia Dei est.

« Dedisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus, ut liberentur dilecti tui. » Præbuiti baptismum, quo abluti, fugeremus a futura ira, per quod non solum peccatores, sed etiam dilecti tui liberantur. « Salvum fac dextera tua. » Christo tuo, qui est salus nostra. « Et exaudi me. » Cum te invocavero. Dextera Patris, Filius est. « Salvum fac. » De illis dicit qui salvandi erunt, quando Filius tuus mittet me in dexteram tuam in die judicii. Unde in alio loco dicit : Dextera Domini fecit virtutem *Psal. cxvii.*

« Deus locutus est in sancto suo. » Pater in Deo homine, de quo Gabriel ad Mariam ait : Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei *Luc. 1.* Vel ut sanctus Paulus dicit : Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi *I Cor. iv.* « Lætabor et dividam Sicemam, et convallem tabernaculorum metibor. » Quidam Sicemam Samaritam putant : convallem vero tabernaculorum, hanc habitationem terrenam. Ergo cum venerit Dominus in lætitia splendoris æterni judicare mundum, dividet Samaritam, ac convallem

partie dans le séjour de la béatitude, et fera partager le supplice des infidèles à la partie qu'il trouvera coupable.

« Galaad est à moi, aussi bien que Manassé, et Ephraïm est la force de ma tête. » Par Galaad et Manassé, il fait voir que le monde entier lui est soumis. Ephraïm est la figure du peuple futur, c'est-à-dire de l'Eglise qui doit être rassemblée, par suite de la bénédiction de Jacob qu'il a donnée à Ephraïm. La force, c'est l'Eglise elle-même dont il est devenu la tête. « Galaad est à moi aussi bien que Manassé. » C'est ici une prédiction générale de la vocation des Gentils, dont les vertus diverses devront être expliquées d'après la signification des noms particuliers.

« Juda est mon roi, » parce que c'est de Juda qu'est sorti le Christ. Car le prince ne sortira point de la postérité de Juda, jusqu'à ce que vienne le Seigneur, dit Jacob : Juda tes frères te loueront, ta main sera sur la tête de tes ennemis, tu domineras sur tes frères. *Gen. xlix.* Dans la personne de Juda, c'est le Christ qu'il faut entendre, selon ces paroles : Le lion de la tribu de Juda a vaincu. *Apoc. v, 5.* « Moab est le vase qui nourrit mon espérance. » Nous voyons dans la Genèse que Moab a été frappé d'une malédiction infamante *Gen. xix,* et que même après dix générations, il ne peut entrer dans l'assemblée du Seigneur. *Deut. xxiii (1).* Il est appelé le vase de l'espérance, parce qu'après sa conversion, il con-

tabernaculorum dimetietur. Tunc aliam partem ad beatitudinem transferet : aliam vero quam injustam reperiet, cum infidelibus puniet.

« Meus est Galaad, et meus est Manasses, et Ephraïm fortitudo capitis mei. » In Galaad atque Manasse, totum sibi subjectum indicat mundum. In Ephraïm vero populi futuri, id est, Ecclesiæ congregandæ speciem signat : propter benedictionem Jacob, quam in eum effudit. Fortitudinem autem, ipsam Ecclesiam dicit, cujus factus est caput. « Meus est Galaad, meus est Manasses. » Universa hæc de gentium vocatione dicuntur : quarum diversæ virtutes, sub singulorum nominum interpretatione referendæ erunt.

« Juda rex meus. » Quia ex tribu Juda ortus est Christus. Qui non deficiet princeps de stirpe ejus, donec veniat Dominus, ut dixit Jacob : Juda, te laudabunt fratres tui : manus tuæ in cervicibus inimicorum tuorum. Tu dominaberis super fratres tuos *Gen. xlix.* Christus intelligitur per Judam, ut illud : Vicit leo de tribu Juda *Apoc. v, 5.* « Moab olla spei meæ. » Moab in Genesi maledictionis suscepit opprobrium *Gen. xix :* qui post decem generationes recipitur in Ecclesia Dei *Deut. xxiii.* Idèoque et olla

sume la cruauté de son péché. Car l'espérance que Dieu, conçoit des pécheurs est qu'après avoir consumé et détruit leurs péchés, ils se convertissent et qu'ils vivent. Voilà pourquoi le prophète Jérémie dit : J'ai vu une chaudière bouillonnante qu'embrase le souffle de l'Aquilon. *Jerem.* 1. Et il dit plus bas : C'est de l'aquilon que viendront les maux sur tous les habitants de la terre ; c'est-à-dire c'est du démon que viennent les tribulations sur la terre qui est l'Eglise, comme Paul le dit : La tribulation produit la patience, la patience l'épreuve. et l'épreuve l'espérance, mais l'espérance ne confond point, parce que la charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint, qui nous a été donné. *Rom.* v. « J'étendrai mes pas jusqu'à Idumée. » Il annonce que les courses des apôtres s'étendront jusqu'à la contrée d'Esau, parce que la chaussure signifie les pieds, et les pieds les courses des apôtres selon ces paroles : Qu'ils sont beaux les pieds de ceux qui évangélisent la paix, qui annoncent les biens ! *Nahum* 1 et *Rom.* x. Idumée signifie : *ensanglantée* ou *terrestre*. Le prophète semble dire : J'étendrai mes pas, c'est-à-dire mes exemples jusque sur ces peuples. Les étrangers m'ont été assujettis, » les étrangers c'est-à-dire les gentils. Par ces étrangers, il fait voir la dépravation de toutes les nations étrangères, qui jusqu'à l'avènement du Christ restaient dans les ténèbres de l'ignorance. Maintenant elles sont soumises, elles écoutent hum-

spei, quasi post conversionem urens crudelitatem peccati. Spes enim Dei de peccatoribus hæc est, ut decocis peccatis, convertantur et vivant. Inde dicit Jeremias propheta: Vidi ollam succensam, et facies ejus a facie aquilonis *Jerem.* 1. Et alibi dicit: Ab aquilone exardescunt mala, quæ sunt super terram *Ibidem*: id est, tribulationes veniunt a diabolo super terram, quæ est Ecclesia, sicut Paulus dicit: Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes vero non confunditur, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis *Rom.* v.

« In Idumæam extendam calciamentum meum. » Usque in regionem Esau, apostolorum pedes dirigendos esse pronuntiat : quia in calciamentis, pedes, in pedibus vero gressus apostolici intelliguntur, juxta illud : Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bonæ *Nahum* 1 et *Rom.* x 1. Idumæa interpretatur, « sanguinea, » sive « terrena. » Ac si dicat : In istos tales ostendam calciamentum meum, id est, mea exempla. « Mibi alienigenæ subditi sunt. Alienigenæ : » id est, gentes : subditæ sunt Ecclesiæ. In Allophylis, alienarum gentium pravitates ostendit, qui usque ad adventum Christi, in ignorantia tene-

blement les prophéties qui annoncent le Christ, et à l'aide de leur foi, elles voient une grande lumière.

« Qui me conduira jusque dans la ville fortifiée ? » C'est le Seigneur Christ qui a délivré Jacob de son impiété, c'est lui qui nous conduira dans la cité de Jérusalem, dans laquelle les saints entourent la majesté divine. Ou bien, « dans la ville fortifiée, » c'est-à-dire dans l'Eglise qui a la foi pour remparts. « Ou bien, qui me conduira jusque dans l'Idumée ? » Celui qui a promis plus haut d'étendre ses pas, commande également à la prophétie, c'est-à-dire à la prédication prophétique de s'étendre jusque dans cette contrée. « N'est-ce pas vous, Seigneur qui nous avez rejetés ? » pour nous reconnaître après nous avoir éprouvés. « Vous nous avez rejetés, » à cause de notre transgression ou du péché d'Adam ; c'est-à-dire qu'il a détruit l'idolâtrie, ou nos vices et nos péchés. « Et ne marcherez-vous plus, ô Dieu ! à la tête de nos armées, » parce que nos péchés nous ont réduits à une extrême faiblesse.

« Venez à notre secours au milieu de la détresse, car l'assistance de l'homme est trompeuse. » Qu'ils écoutent ces paroles ceux qui plaçant leur espérance dans les puissances humaines, ou dans l'éclat des richesses de la terre, parce que l'assistance de l'homme est trompeuse, et Dieu seul peut nous prêter un secours opportun au milieu de nos tribulations.

« Avec Dieu nous ferons des prodiges de vertu,

bris residebant. Nunc autem subditæ, id est, humiliter auscultantes prophetiam, quæ Christum annuntiat ; per fidem suam, lucem vident magnam.

« Quis deducet me in civitatem munitam ? Christus Dominus qui avertit impietatem ad Jacob ; ipse deducet in civitatem Jerusalem ; in qua sancti divinam circumstant majestatem. Vel, « in civitatem munitam : » hoc est, in Ecclesiam : quæ munita est per fidem. « Aut quis deducet me usque in Idumæam ? » Ille qui se superius calciamenta extendere repromisit ipse etiam prophetiam, id est, prædicationem prophetica dirigere jubet in eam.

« Nonne, tu Deus, qui repulisti nos ? » Ut probatos agnosceres. « Repulisti, » propter transgressionem nostram, vel peccatum Adæ : hoc est, destruxit idolatriam, vel nostra vitia et peccata. « Et non egredieris, Deus, in virtutibus nostris. » Quia peccatis infirmi sumus.

Da nobis auxilium de tribulatione : quia vana salus hominis. « Audiant hæc qui spes suas in potentatibus hominum, vel in terrenarum divitiarum splendoribus ponunt, quia vana est salus hominis, et Deus solus opportunum tribulationibus nostris præstat auxilium.

et il réduira lui-même au néant tous ceux qui nous persécutent. » Qu'en lui donc soit toute notre espérance, en lui toute notre gloire, et il réduira au néant autant les vices qui sont pour nous une cause de tribulations, que les ennemis qui nous attaquent et s'efforcent de nous détourner de l'espérance de l'éternité.

## PSAUME LX

Pour la fin, dans les cantiques Psaume de David. C'est la prière du prophète se félicitant de la béatitude éternelle.

« Exaucez, ô Dieu ! ma supplication. » Il demande avec confiance que sa prière soit exaucée, parce qu'il sait qu'il est saint. « Soyez attentif à ma prière, » comme s'il disait : Voyez si elle est juste et pure, là où vous seul entendez et voyez dans le cœur ; comme il disait à Moïse : Pourquoi criez-vous vers moi ? *Exod. xiv.* Moïse criait-il de la voix du corps ? Non, mais de la voix du cœur.

« J'ai crié vers vous des extrémités de la terre, lorsque mon cœur était dans l'anxiété. » Ce n'est pas des extrémités de cette terre, mais de l'habitation de ce corps qu'il désire voir survêtu, et il crie de la douleur du fond de son cœur, afin que tout ce qu'il y a en lui de mortel soit absorbé par la vie. « Des extrémités, » c'est-à-dire qu'il crie comme un seul homme des quatre parties du monde. Ou bien ce seul homme c'est l'Eglise qui est une, et on dit qu'elle est une à cause de

« In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet tribulantes nos. » In ipso sit virtus nostra : in ipso omnis gloria, et ipse ad nihilum rediget tam vitia, quæ nos tribulant, quam inimicos, qui nos impugnant et a spe æternitatis revocare conantur.

## PSALMUS LX.

« In finem, in hymnis, Psalmus David. » Vocem continet gratulantis prophetæ de æternitatis beatitudine.

« Exaudi, Deus deprecationem meam. » Fiducialiter se audiri postulat, quia scit se sanctum. « Intende orationi meæ. » Ac si diceret : Vide eam si justa vel pura sit, ubi tu solus audis et vides in corde : sicut ad Moysen dictum est : Quid clamas ad me *Exod. xiv* ? Numquid voce clamoris dicit ? Non, sed voce cordis clamat.

« A finibus terræ ad te clamavi : dum anxietur cor meum. » Non de extremis terræ terminis, sed de hujus corporis habitaculo quod super induit cupit, et ex intimi cordis dolore clamavit, ut absorbeatur hoc quod mortale est a vita. « A finibus : » id est, a qua-

son unité. C'est ainsi qu'il est dit dans le cantique des cantiques : « Ma colombe est une » *Cant. vi*, c'est-à-dire l'Eglise qui est répandue par tout l'univers. « Lorsque mon cœur était dans l'anxiété, » c'est-à-dire à cause des transgressions des autres. Ou bien à cause de ma fin, parce que l'homme ne sait quand il doit sortir de cette vie. « Vous m'avez placé sur la pierre dans un lieu élevé, » vous m'avez conduit, parce que vous êtes devenu mon espérance. » Il déclare qu'il a été élevé dans le Christ, qui selon l'Apôtre est appelé la pierre ferme et l'espérance des croyants. « Vous m'avez élevé sur la pierre, » c'est-à-dire sur vous-même. Selon ces paroles : La pierre était le Christ. *I Cor. x.* Le nom de l'apôtre Pierre vient de pierre, selon ce que lui a dit le Seigneur : Tu es Pierre et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise *Matth. xvi* ; et ailleurs il dit : Les fleuves sont venus, et les vents ont soufflé et se sont précipités sur cette maison, et elle n'est point tombée, parce qu'elle était fondée sur la pierre *Matth. vii*, qui est le Christ. « Vous m'avez conduit, » c'est-à-dire en vous-même, parce que vous êtes mon guide et mon compagnon de voyage. « Parce que vous êtes devenu mon espérance, » c'est l'Eglise qui parle à Jésus-Christ, et semble lui dire : De même que vous êtes ressuscité pour ne plus mourir, ainsi nous croyons que nous ressusciterons de la même manière. « Une tour forte contre l'ennemi. » En effet, cette espérance, Notre Seigneur Jésus-Christ, est devenue pour nous une tour forte contre le démon et

tuor partibus mundi, quasi unus homo clamet. Vel unus homo, est una Ecclesia. Propter unitatem dicitur una. Unde et in Cantico canticorum dicitur : Una est columba mea *Cant. vi*, id est, Ecclesia in toto mundo diffusa. « Dum anxietur, » id est, propter transgressionem aliorum. Vel finem meum ; dum nescit homo exitum suum. « In petra exaltasti me ; deduxisti me quia factus es spes mea. » In Christo se exaltatum dicit, qui secundum Apostolum, et petra stabilis, et credentium spes nominatur. « In petra exaltasti me ; » hoc est, in temetipso, ut illud : Petra autem erat Christus *I Cor. x.* Petrus de petra. Unde Dominus dixit : Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam *Matth. xvi* ; et alibi : Veniunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit ; fundata enim erat supra firmam petram *Matth. vii*, quæ est Christus. « Deduxisti me : » id est, in temetipso : quia tu es dux meus, tu es viator meus. « Quia factus es spes mea. » Vox Ecclesiæ ad Christum. Ac si dicat : Quomodo tu resurrexisti immortalis, et nos sic credimus resurgere. « Turre fortitudinis a facie inimici. » Hæc enim spes, Christus Dominus, turris nobis factus est a facie di-

ses méchancetés pour nous protéger ou nous défendre contre ses embûches. Dieu le Père lui-même est devenu pour nous une tour forte, en nous élevant sur la pierre, c'est-à-dire sur son Christ. Vous êtes, ô Christ, cette tour forte, vous qui avez vaincu le démon, et qui avez daigné souffrir pour nous. Il y a aussi des tours faibles, c'est-à-dire ceux qui mettent leur confiance dans leur propre force, comme il est dit dans l'Évangile : Si quelqu'un veut bâtir une tour, et ne se rend pas compte de la dépense nécessaire, et de tous les autres frais ; tous ceux qui verront cette construction se moqueront de lui et diront : Voilà un homme qui a commencé à bâtir, et qui n'a pu achever. *Luc. xiv.*

« J'habiterai éternellement dans votre tabernacle, » dans ce tabernacle où nous habitons pour toujours, en contemplant Dieu toute l'éternité. » Je serai en sûreté à l'ombre de vos ailes, etc. Tant que je demeure dans ce corps, je serai fortifié par votre puissante protection. « Je serai protégé, » c'est-à-dire défendu ; « à l'ombre de vos ailes. » Vos ailes sont les deux Testaments qui protègent l'Église. Ou bien, sous la protection de la divinité. « Vous avez donné un héritage à ceux qui craignent votre nom, » c'est-à-dire, vous leur avez donné dans le royaume des cieux d'avoir pour héritage la vie éternelle.

« Vous ajouterez de nouveaux jours aux jours du roi. » Les jours du Roi éternel, du Christ Sei-

holi, vel nequitiarum ejus, ut nos ab ejus insidiis muniat ac defendat. Sed et Deus Pater factus est nobis turris fortitudinis : exaltans nos in petra, id est, in Christo suo. Tu, Christe, turris fortitudinis, qui vicisti diabolum, et dignatus es pati propter nos. Sunt ergo turres infirmitatis, id est, illi qui confidunt in virtute sua, sicut in Evangelio dicitur : Si quis vult turrem ædificare, et non computat sumptus ejus, et reliqua, postea qui viderint illud ei dicentes : hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare. *Luc. xiv.*

« Inhabitabo in tabernaculo tuo in sæcula. » In illo utique, ubi sine fine mansuri Deum jugiter contemplabimur. « Protegar in velamento alarum tuarum, » etc. Dum adhuc commoror in hoc corpore, tua muniar protectione. « Protegar : » id est, defender. « In velamento alarum. » Alæ tuæ, duo Testamenta sunt, quibus protegitur Ecclesia. Vel sub protectione divinitatis.

« Dedisti hæreditatem timentibus nomen tuum. » Id est, in regno cœlorum præstitisti eis, ut vitam æternam hæreditent.

« Dies super dies regis. » Regi æterno ; id est, Christo Domino, dies æterni sunt, qui quotidie super

gneur, sont des jours éternels, qui tous les jours se multiplient au-dessus des jours, parce qu'aucune nuit ne vient en interrompre la clarté. « Et vous prolongerez ses années de génération en génération. » La première génération de ce roi est celle par laquelle il naît de son Père d'une manière ineffable. La seconde est celle par laquelle il est devenu le premier né d'entre les morts et qui s'étend jusqu'à cette génération du jugement futur dont le Seigneur dit : Vous qui m'avez suivi, au jour de la régénération, lorsque le Fils de l'homme sera assis sur le trône de sa majesté, vous aussi, vous serez assis sur douze trônes pour juger les douze tribus d'Israël. *Matth. xix.* Donc, on ajoutera entre les générations de ce Roi, des jours et des années, lorsque tous les élus étant réunis et ses ennemis détruits, il remettra le royaume à Dieu le Père en présence de tous les saints, comme il suit :

« Il demeure éternellement en présence de Dieu. » Il demeure éternellement dans ceux qu'il a remis à Dieu le Père comme formant le royaume des cieux, qu'il a faits ses cohéritiers, et qui lui sont conformes et en société avec lui, affranchis comme lui à jamais de l'empire de la mort. « En la présence de Dieu, » c'est-à-dire, là où il n'y a plus de changement. « Qui recherchera sa miséricorde et sa vérité ? » Il est la miséricorde, parce qu'il nous pardonne nos péchés. Il est la vérité, parce qu'il ne veut pas que nous péchions davantage et que nous ajoutions péché sur péché. Que signifie

dies augentur : quod claritatem ejus nulla discriminet nox. « Adjicies annos ejus usque in diem generationis et generationis. » Generatio igitur hujus regis prima est, qua de Deo Patre ineffabiliter nascitur. Secunda, qua factus est primogenitus mortuorum, quæ extenditur usque ad illam generationem futuri judicii, de qua Dominus ait : Vos qui secuti estis me in regeuratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel *Matt. xix.* Ergo adjicientur inter istas generationes regis hujus, et dies et anni, cum congregatis electis, supplantatisque inimicis sub pedibus tradiderit regnum Deo Patri, ipsi simul congregatis sanctis, sicut sequitur :

« Permanet in æternum in conspectu Dei. » Manebit enim æternus in his, quos tradidit Deo Patri in regnum cœlorum, et fecit cohæredes, et conformes ac participes sibi, nullo jam in his mortis dominio dominante. « In conspectu Dei, » id est, ubi non erit mutabilitas. « Misericordiam et veritatem ejus quis requiret ? » Misericordia est, quia indulget nostra peccata. Veritas, ut amplius non peccemus, ut peccatum super peccatum non inducamus. « Quis, » propter quid hic dicit ? Quia pauci sunt qui aliquid

le mot qui ? c'est qu'il en est très-peu qui ayant en eux-mêmes quelque chose de bien recherchent Dieu, ils aiment mieux, l'attribuer à leurs vertus ou à leurs propres forces qu'au don de Dieu. « Qui recherchera sa miséricorde et sa vérité ? » Sa miséricorde et sa vérité ne sont point recherchées par ceux qui sont au sein de la plénitude de Dieu ; car rien ne leur manque, selon cet oracle du Sauveur. En ce jour, vous ne demanderez rien à mon Père. *Jean. xvi.* C'est dans cette plénitude que le prophète, plaçant son espérance, ajoute :

« Ainsi je chanterai dans toute la suite des siècles des cantiques à la gloire de votre nom. » Je chanterai, c'est-à-dire je publierai, j'accomplirai par mes œuvres. « Et j'accomplirai chaque jour les vœux que j'ai faits, » c'est-à-dire, tout ce que nous avons promis à Dieu de garder fidèlement. « De jour en jour, » c'est-à-dire de vous louer sans cesse sur la terre, et éternellement dans la vie future. Il chantera éternellement, et il accomplira éternellement les vœux qu'il a faits, lorsque ce corps corruptible aura revêtu l'immortalité, et sera devenu brillant de clarté. *I Cor. xv.* Qu'il daigne nous accorder, qu'étant devenus conformes à son état glorieux, et délivrés de la corruption de la seconde mort, nous puissions chanter à la gloire de son nom en lui offrant nos vœux spirituels.

boni habeant, et Deum requirant, sed plus dicunt eorum virtute vel suis viribus, quam Dei donum. « Misericordiam et veritatem quis requiret ejus ? » Non ejus requiritur misericordia ac veritas ab eis, qui in plenitudine Dei consistunt : Sed nec his quidquam deest, juxta illud oraculum Salvatoris : In die illa nihil rogabitur Patrem *Joan. xvi.* In hac ergo plenitudine propheta spem ponens, subjicit :

« Sic psallam nomini tuo, Deus, in sæculum sæculi. » Vox Ecclesiæ. « Psallam, » prædicabo, et opere complebo. « Ut reddam vota mea de die in diem. Ut reddam vota mea : » id est, quicquid spondimus Deo custodire : « De die in diem : » hoc est, et hic te semper laudare, et in futuro sine fine. Psallet assidue et vota jugiter reddet, cum corruptio corporis bujus induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, et refulerit *I Cor. xv.* Quod et nobis præstare dignetur, ut conformes facti gloriæ suæ, eruti a corruptione mortis secundæ, psallere mereamur nomini ejus in spiritualium oblatione votorum.

## PSAUME LXI

Pour la fin, pour Idithun, Psaume de David. Ce psaume nous montre l'amour parfait du prophète pour Dieu, lorsqu'il dit :

« Mon âme ne sera-t elle pas soumise à Dieu, car c'est de lui que j'attends mon salut. Celui-là peut dire aussi ces paroles qui, après avoir renoncé aux extravagances d'une vaine philosophie, et être sorti du borbier des erreurs de l'idolâtrie s'est soumis à Dieu avec un cœur pur.

« Car c'est lui-même qui est mon Dieu et mon Sauveur. » Il sait que le salut du monde Jésus-Christ, a pris la forme de l'homme pour le faire repasser de la mort à la vie. C'est de Dieu lui-même que vient mon salut, comme le dit Siméon : Parce que mes yeux ont vu votre salut. *Luc. ii.* Et le prophète dit dans un autre endroit. *Ps. xli.* « C'est lui qui est mon protecteur, je ne serai pas ébranlé, » car il espère demeurer constamment ferme en lui. Il est mon protecteur dans la vie présente, et ma récompense dans l'éternité. Il ne craint pas de tomber dans la suite. Il n'a plus besoin de courir davantage, si ce n'est jusqu'à Dieu. C'est dans ce sens que les apôtres disaient à Jésus-Christ : Seigneur, montrez-nous le Père, et cela nous suffit. *Jean. xiv.*

« Jusques à quand vous jetterez-vous sur un homme seul ; vous réunissant tous ensemble

## PSALMUS LXI.

« In finem, pro Idithun, Psalmus David. » Iste psalmus plenum in Deo affectum prophetæ edocet, dicens :

« Nonne Deo subjecta erit anima mea ? ab ipso enim salutare meum. » Potest hoc et homo ille dicere, qui, relictis vanæ deliramentis philosophiæ, ac erroris idololatriæ cæno, mundo se corde Domino subdidit.

« Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus. » Scit enim salutare mundi, Jesum Christum hominis formam suscepisse, qui se tranferat a morte in vitam. Ab ipso enim Deo salutare meum : sicut dixit Siméon : Quia viderunt oculi mei salutare tuum *Luc. ii.* Et in alio loco dicit : Salutare vultus mei, Deus meus *Psal. xli.* « Adjutor meus, non movebor amplius. » Firmiter enim se in eo staturum confidit. Adjutor meus in præsentibus, susceptor in æternitate. Ipse postea non timet cadere. Non habet ubi currat amplius, nisi usque ad Deum. Apostoli dixerunt ad Christum : Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis *Joan. xiv.*

pour le détruire, comme une muraille qui penche, et comme une mesure qui s'écroule. » Il ne veut point se prêter aux desseins des méchants qui poussent les âmes faibles et vicieuses des hommes, à se précipiter dans de nouveaux crimes. « Vous réunissant tous pour le détruire. » Celui qui a la volonté de commettre un meurtre, est un homicide, alors même qu'il ne consomme pas son criminel dessein. « Comme une muraille qui penche, et comme une mesure qui s'écroule. » Alors que je suis venu pour souffrir, vous me forcez de mourir comme malgré moi. Voici un autre sens d'après l'interprétation de Symmaque. Le sens naturel est détruit en vous, vous avez été créés dans la rectitude et vous vous précipitez volontairement dans la perdition.

« Car ils ont entrepris de me dépouiller de ma dignité, j'ai couru dévoré de soif. » Il s'éloigne de ceux qui, non-seulement s'attaquent aux pécheurs, mais qui s'efforcent de dépouiller les justes eux-mêmes de leur honneur. Il court dévoré d'une sainte soif, car bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice. *Matth. v.* « J'ai couru dévoré de soif. » Le Christ a accouru du haut du ciel, il est descendu dans le sein de sa mère, du sein de sa mère dans la crèche, et de là, dans d'autres abaissements semblables. Il a couru dévoré de soif, il est venu près d'une fontaine, souffrant de la faim, il s'est approché d'un arbre. Ou bien, il a eu soif, c'est-à-dire, il a eu soif sur la croix du salut du genre humain. C'est dans ce sens qu'il a été dit : Il a bu dans le che-

« Quousque irrutis in hominem, interficitis universi vos, tamquam parieti inclinato, et maceris depulsæ? » Non vult acquiescere iniquis, qui tenues hominum ac vitiosas mentes, in nova facinora inclinare compellunt. « Interficietis vos omnes. » Qui voluntatem habet occidendi, etiamsi non percutiat, occidit. « Quasi parieti inclinato, et maceris depulsæ. » Cum ego passionem pati advenerim, vos quasi vitium mori cogitis. Aliter, juxta Symmachi tamen interpretationem : « Naturalis in vobis inversus est sensus : ut cum recti sitis creati, prout ad ruinam feramini. »

« Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere, cucurri in siti. » Declinat a talibus, qui non solum peccatores impugnant ; sed etiam justis honorem auferre nituntur. Ideo currit in sancta siti ; quia beati sunt qui esuriunt, et sitiunt justitiam *Matt. v.* « Cucurri in siti. » Cucurrit Christus de cælo, venit in utero, de utero in præsepium : vel cætera his similia. Cucurrit sitiens, venit ad fontem ; esuriens venit ad arborem. Vel sitivit, id est, in cruce salutem humani generis sitivit, Unde dictum est : De

min de l'eau du torrent. *Ps. cix.* Les saints eux-mêmes courent et éprouvent cette soif. Ils courent, selon ce que dit saint Paul : J'ai achevé ma course, j'ai conservé la foi. *II Tim. iv.* Ils éprouvent le besoin de la soif, comme il est dit : Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice ; parce qu'ils seront rassasiés. « Ils me bénissaient de bouche, et me maudissaient dans leur cœur. » De leur bouche empoisonnée, sortaient des paroles de bienveillance pour me tromper, tandis que leurs cœurs nourrissaient des desseins criminels contre moi.

« Cependant, ô mon âme, soyez soumise à Dieu, puisque c'est de lui que vient ma patience. Car c'est lui-même qui est mon Dieu et mon Sauveur, c'est lui qui prend ma défense, je ne quitterai point ma demeure. C'est en Dieu qu'est mon salut et ma gloire, il est le Dieu de mon secours, et mon espérance est en Dieu. Après l'intervalle marqué par le *diapsalma*, le prophète proclame que tout son secours, toute sa gloire lui viennent de celui qui, dans les opprobres de sa passion, nous a laissé ses exemples multipliés de toutes ses vertus.

« Espérez en lui, vous tous qui composez l'assemblée de son peuple. » Il est tout à la fois, le secours et l'espérance, et c'est en lui que toute assemblée chrétienne doit espérer et prier comme il l'ajoute : Répandez vos cœurs devant lui, Dieu sera éternellement notre défenseur. Si nous ouvrons à Dieu en versant des larmes, les secrets de nos cœurs, comme font tous les saints, nous

torrente in via bibit *Psal. cix.* Et sancti currunt et sitiunt : Currunt, ut Paulus dicit : Cursum consummavi, fidem servavi *II Tim. iv.* Sitiunt, ut dictum est : Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam ; quoniam ipsi saturabuntur. « Ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. » Proferebant ad seducendum ore venefico bona, cum mala cordibus retinerent.

« Verumtamen Deo subjecta erit anima mea ; ab ipso enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus, et salutaris meus, adjutor meus non emigrabo. In Deo salutare meum, gloria mea Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est. » Post interjectionem *Diapsalmatis* profitetur se sive adjutorium, sive gloriam ab ipso habere, qui nobis de his omnibus a passionis suæ contumelia reliquit exempla.